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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác Dân vận 6 tháng đầu năm 2021 

_______________ 

 

Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei báo cáo kết quả triển khai thực hiện công 

tác báo cáo kết quả thực hiện công tác Dân vận 6 tháng đầu năm 2021 như sau: 

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN VẬN 6 THÁNG ĐẦU 

NĂM 2021  

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Trung tâm Y tế huyện gồm có 05 phòng chuyên môn1 với tổng số biên 

chế được giao 186 người. Có 05 phòng, 09 khoa, 01 PK ĐKKV và 11 Trạm Y tế 

xã. Việc quản lý công tác tổ chức, biên chế, viên chức trong đơn vị được thực 

hiện theo Quyết định số 29/2019/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2019 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành Quy định phân cấp quản lý tổ 

chức bộ máy và cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Kon Tum và 

Quyết định số 529/QĐ-SYT ngày 09/10/2018 của Giám đốc Đơn vị  tỉnh Kon 

Tum về việc ban hành Quy định về vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Kết quả công tác truyên truyền, quán triệt các chủ trương, đường 

lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận 

- Triển  khai thực  hiện công tác tuyên truyền phổ  biến quán triệt học tập 

văn bản về công tác dân vận của Đảng, Nhà nước: Kết luận số 43-KL/TW, ngày 

07-01-2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng2; Nghị quyết Trung ương 4 Khóa 

XII3; Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23-09-2019 của Bộ Chính trị4; Nghị quyết 

Trung ương 6, khóa XII5; các quy định của Trung ương và của tỉnh6 về nêu 

                                                           
1 Tổ chức - Hành chính. 
2 Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07-01-2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03-6-

2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI “về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình 

hình mới”. 

3 Nghị quyết Trung ương 4 Khóa XII “về tăng cường xây dựng, chính đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 
đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”. 
4 Quy định số 205-QĐ/TW, ngày 23-09-2019 của Bộ Chính trị “về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy 

quyền”. 
5 Nghị quyết Trung ương 6, khóa XII “về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả”. 
6Chương trình phối hợp số 04-CTrPH/BDVTU-BCSĐ, ngày 20-12-2016 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân 
tỉnh về công tác dân vận giai đoạn 2016 - 2021; Kế hoạch số 86-KH/BDVTU-BCSĐ, ngày 11-4-2018 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán 

sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình phối hợp công tác dân vận; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Tuyên 
truyền Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư về tổ chức Tết năm 2021; Chỉ thị số 44/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, trong đó, tập trung tuyên 

truyền các nhiệm vụ: thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch Covid-19. Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 
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gương cán bộ, đảng viên đến toàn thể công chức, người lao động gắn với thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về tăng cường xây dựng chỉnh đốn 

Đảng; ngăn  chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, 

những biểu hiện “tự diễn  biễn", "tự chuyển hóa" trong nội bộ. Triển khai xây 

dựng kế hoạch7 thực  hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính 

trị về học tập chuyên đề năm 2021 trong toàn Đảng bộ Đơn vị  và các đơn vị 

trực thuộc8. Thực hiện nghiêm túc Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 

09/01/2015 của Chính phủ về thực  hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan 

hành chính nhà nước đơn vị sự nghiệp công  lập. Tổ chức quán triệt, tổ chức 

thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp 

tỉnh lần thứ II, nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kon Tum 

lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025. 

Việc quán triệt các nội dung về công tác dân vận đã góp phần nâng cao 

nhận thức, phát huy quyền làm chủ, tinh thần trách nhiệm của viên chức, người 

lao động; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, 

quan liêu, chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong 

thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ viên chức, người lao động; Nâng cao hiệu quả 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với chống quan liêu; phòng chống tham 

nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; góp phần thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021. 

2. Kết quả xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức và thực hiện văn 

bản chỉ đạo của cấp trên về công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2021 

- Trên cơ sở triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh về công tác dân vận, tập thể lãnh đạo đơn vị đã xác định rõ vị trí, vai trò của 

công tác dân vận trong lãnh đạo, chỉ đạo điều hành và xây dựng lề lối, tác phong 

làm việc phù hợp; những vấn đề quan trọng, có tính chất tác động đến định 

hướng và phát triển của toàn trong đơn vị đều được thảo luận dân chủ trước tập 

thể Ban Giám đốc; những nội dung có ý kiến khác nhau được phân tích, biếu 

quyết theo nguyên tắc đa số.  

- Đơn vị  tiếp tục thực hiện Bộ tiêu chí dân vận áp dụng đối với các đơn vị  

trực thuộc dựa trên Bộ tiêu chí được Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành tại Quyết 

định 454/QĐ-UBND ngày 04/5/20189. Công chức, viên chức trong đơn vị nhận 

thức rõ vai trò, trách nhiệm của mình về công tác dân vận; tích cực phát huy 

quyền làm chủ trong thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia xây dựng đơn vị  thông qua việc thực 

                                                                                                                                                                                     
vực giao thông đường bộ và đường sắt theo Nghị định số 100/2019/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ về 
quản lý, sử dụng pháo; việc triển khai thực hiện Quyết định số 54/QĐ-UBND, ngày 25/01/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành 

động triển khai thực hiện các nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021; 

Tuyên truyền kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII và các hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của 
Đảng; tuyên truyền cuộc Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; tyên truyền sâu rộng để đảng 

viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân yên tâm, tin tưởng và đồng hành thực hiện lộ trình tiêm vắc xin phòng dịch Covid-

19 theo Nghị quyết 21/NQ-CP của Chính phủ. 
7 Kế hoạch số 145-KH/ĐU, ngày 28/01/2021 của  Đảng ủy Sở Y tế. 
8 Kế hoạch số 383/KH-SYT ngày 28/01/2021 của Sở Y tế về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, thực hiện Quy 

chế dân chủ, Quy tắc ứng xử của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh, người dân năm 2021. 
9Quyết định số 315/QĐ-SYT ngày 01/6/2018 của Giám đốc Sở Y tế; Quyết định số 724/QĐ-SYT ngày 03/11/2021 



3 
 

 
 

hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao; kỷ luật, kỷ cương, nề nếp, tinh thần 

trách nhiệm, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp và thái độ phục vụ nhân dân 

được nâng lên; trong thực thi chức trách, nhiệm vụ đã sâu sát với nhân dân, lắng 

nghe ý kiến nhân dân; nêu cao vai trò, trách nhiệm trong công tác tiếp công dân, 

giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo của công dân; không quan liêu, cửa quyền, 

không gây phiền hà cho nhân dân, luôn tôn trọng và phát huy quyền làm chủ của 

nhân dân. 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, công tác dân vận 

của cơ quan hành chính nhà nước các cấp 

- Đơn vị  ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, việc cụ thể hóa Chỉ thị 

số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI và 

Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; phối hợp với Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý các chủ trương, chính sách của cấp 

ủy đảng và chính quyền có liên quan đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích chính đáng, 

hợp pháp của nhân dân. 

- Xuyên suốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo của tập thể Ban Giám đốc , từng 

đồng chí đều dành nhiều thời gian đi cơ sở, chỉ đạo, bám sát việc giải quyết các 

vấn đề của cơ sở, nhất là những việc liên quan trực tiếp đến lĩnh vực nâng cao 

chất lượng y tế. 

- Chỉ đạo các bộ phận trực thuộc tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc 

các nội dung công tác dân vận. Chú trọng công tác giáo dục đạo đức công vụ, 

nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân cho đội ngũ viên chức 

và người lao động; kiểm tra việc thực hiện công tác dân vận của các đơn vị trực 

thuộc, đồng thời xử lý nghiêm công chức, viên chức có hành vi cửa quyền, sách 

nhiễu, gây phiền hà cho nhân dân, tổ chức. 

 2. Thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời 

sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp nhân dân 

Ngay từ đầu năm 2021, Ban Giám đốc  Y tế chỉ đạo giao chỉ tiêu, ngân 

sách và các nhiệm vụ cho các đơn vị trực thuộc để các đơn vị chủ động triển 

khai thực hiện. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, đặc 

biệt là các dịch bệnh COVID-19, bạch hầu, sốt xuất huyết Dengue, tay - chân - 

miệng… dân số, kế hoạch hóa gia đình, an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận 

động viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, nâng cao cảnh giác trước những 

âm mưu, hoạt động "diễn biến hòa bình" của các thế lực thù địch; tuyên truyền 

nhân các ngày lễ, ngày kỷ niệm quan trọng của đất nước10. Do đó, dịch bệnh 

                                                           
10 Lãnh đạo tuyên truyền Ngày Học sinh, sinh viên Việt Nam (09/01); Kỷ niệm 80 năm ngày Bác Hồ về nước trực tiếp lãnh đạo cách mạng 
Việt Nam (28/01); Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2021); Ngày Quốc tế Phụ nữ và Khởi 

nghĩa Hai Bà Trưng (8-3); Ngày Quốc tế Hạnh phúc (20-3); Ngày Giỗ Tổ Hùng Vương (mùng 10 tháng 3 âm lịch); Ngày Sách Việt Nam 

(21-4); Kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021); 45 năm Ngày Tổng Tuyển cử Bầu Quốc 
hội Nước Việt Nam thống nhất (25/4/1976-25/4/2021), 151 năm Ngày sinh V.I. Lênin (22/4/1870 -22/4/2021). Kỷ niệm 135 năm Ngày Quốc 
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truyền nhiễm được khống chế, xử lý kịp thời; chất lượng dịch vụ khám, chữa 

bệnh và phục hồi chức năng tại các tuyến điều trị được nâng cao; chú trọng phát 

triển kỹ thuật y tế chuyên sâu theo hướng đa khoa rộng, chuyên khoa sâu nhằm 

tạo điều kiện cho người dân ngày càng được tiếp cận các dịch vụ y tế kỹ thuật 

cao, hiện đại trên địa bàn tỉnh; thực hiện đổi mới phong cách, thái độ phục vụ 

của cán bộ y tế hướng tới sự hài lòng của người bệnh trong toàn ngành, thực 

hiện tốt các quy chế chuyên môn, không để xảy ra sai sót chuyên môn do thiếu 

tinh thần trách nhiệm của cán bộ y tế. 

3. Kết quả thực hiện cải cách hành chính; tinh giản biên chế; sắp xếp 

tổ chức bộ máy; thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” 

3.1. Công tác cải cách hành chính  

- Đơn vị  đã thực hiện đầy đủ công tác xây dựng, ban hành và tổ chức 

thực hiện các kế hoạch11 triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính theo chỉ đạo 

của ngành.  

- Đã ban hành và triển khai kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính12; 

các hình thức thông tin tuyên truyền đã và đang thực hiện hiệu quả, đặc biệt 

trong công tác phòng, chống dịch Covid -19, các đơn vị trực thuộc nâng cao 

công tác tuyên truyền cho đội ngũ nhân viên y tế từ tuyến tỉnh đến đội ngũ nhân 

viên y tế thôn làng; truyền thông phòng, chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh 

khác đến cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân đang điều trị tại các cơ đơn vị  và 

truyền thông cộng đồng cho người dân. Các hình thức truyền thông đa dạng: Gửi 

Thông cáo báo chí, bài phát trên Trang thông tin điện tử Đơn vị, khen thưởng 

nóng, đặt các pano, áp phích tại các cơ đơn vị, gửi bài tuyên truyền trên loa phát 

thanh các thôn, làng, xe loa… đã góp phần to lớn trong việc nâng cao ý thức của 

người dân cùng tham gia phòng chống dịch bệnh…   

- Công tác kiểm soát thủ tục hành chính: Thường xuyên cập nhật và kịp 

thời công khai thủ tục hành chính đang có hiệu lực thi hành trên Cổng thông tin 

điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Đơn vị  theo đúng quy định. Tham mưu 

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt: sửa đổi, bổ sung thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh Kon Tum; đề nghị bãi bỏ thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của tỉnh; đề nghị bãi bỏ thực hiện dịch 

vụ công trực tuyến mức độ 4 đối với thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Đơn vị. Tính đến ngày 15/3/2021. 

- Ứng dụng công nghệ thông tin có hiệu quả trong quản lý, điều hành tại 

                                                                                                                                                                                     
tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2021); 67 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2021); 203 năm Ngày sinh C.Mác 
(05/5/1818 - 05/5/2021); 131 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890- 19/5/2021); 80 năm Ngày thành lập Mặt trận Việt Minh 

(19/5/1941 - 19/5/2021); 120 năm Ngày sinh đồng chí Phùng Chí Kiên (18/5/1901 - 18/5/1921), lãnh đạo tiền bối tiêu biểu của Đảng và cách 

mạng Việt Nam; 80 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941- 15/5/2011)... 
11 Kế hoạch số 131/KH-SYT ngày 23/02/2021 của Sở Y tế về kiểm tra định kỳ và đột xuất công tác cải cách hành chính tại các đơn vị trực 

thuộc Sở Y tế năm 2021; Kế hoạch số 316/KH-SYT ngày 25/01/2021 của Sở Y tế về kiểm soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2021 trong 

ngành Y tế; Kế hoạch số 442/KH-SYT ngày 02/02/2021 của Sở Y tế về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính trong ngành Y tế; Kế hoạch số 
512/KH-SYT ngày 05/02/2021 của Sở Y tế về triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 năm 2021 tại cơ quan Sở Y tế; Kế hoạch số 984/KH-SYT ngày 12/3/2021 của Sở Y tế về ứng dụng công nghệ thông tin năm 

2021. 
12Kế hoạch số 710/KH-SYT ngày 23/02/2021 của Sở Y tế về tuyên truyền công tác cải cách hành chính nhà nước ngành Y tế năm 2021 
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đơn vị như phần mềm quản lý tài chính; phần mềm khám, chữa bệnh; phần mềm 

liên thông dữ liệu khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế...  xây dựng, sắp xếp lại các 

chuyên mục trên Trang thông tin điện tử Đơn vị và cập nhật đầy đủ, thường 

xuyên các thông tin13.  

3.2. Thực hiện tinh giản biên chế, sắp xếp tổ chức bộ máy  

- Tiếp tục thực hiện Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 và  

Nghị định số 143/2020/NĐ-CP ngày 10/12/2020 của Chính phủ về chính sách 

tinh giản biên chế, kết quả trong năm 2021 đã thực hiện tinh giản biên chế 01 

viên chức. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ cải cách tổ chức bộ máy thuộc 

phạm vi quản lý theo Nghi ̣quyết số 18-NQ/TW, Nghi ̣quyết số 19-NQ/TW ngày 

25-10-2017 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII và các chương trình, kế 

hoạch cơ quan có thẩm quyền14. Thực hiện theo đúng quy trình về công tác bổ 

nhiệm, bổ nhiệm lại, khen thưởng, kỷ luật. Hoàn thành công tác tuyển dụng viên 

chức trong đơn vịnăm 2020. đơn vị trực thuộc đã thực hiện tốt, kịp thời, đầy đủ 

việc ban hành Quy chế làm việc; Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và 

cơ cấu tổ chức. 

3.3. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và thực hiện phong trào thi 

đua “dân vận khéo”  

- Về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở: 

+ Đảng ủy và Ban Giám đốc  thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt và 

triển khai các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Đảng và pháp luật của Nhà nước 

về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, đặc biệt là Kết luận số 120-KL/TW ngày 

07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở” và Nghị 

định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về “Thực hiện dân chủ 

trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công 

lập”. Đơn vị  đã ban hành văn bản chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc nghiên 

cứu, quán triệt, phổ biến đến CCVC toàn đơn vị và căn cứ tình hình thực tế tại 

mỗi đơn vị để triển khai thực hiện. Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức 

kiểm tra, sửa đổi bổ sung các Quy chế: Quy chế làm việc của cơ quan, đơn vị, 

Quy chế chi tiêu nội bộ, Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ công chức, Quy 

chế thưc̣ hiện văn hoá công sở, Quy chế phối hợp giữa Công đoàn cơ sở với thủ 

trưởng cơ quan, đơn vị, nội quy của cơ quan, đơn vị… Công tác chỉ đạo các đơn 

vị tự kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan Đơn vị  

và các đơn vị trực thuộc được thực hiện thường xuyên. 

                                                           
13 Từ ngày 15/12/2020 đến ngày 14/3/2021 đã đăng 26 tin, bài, 07 văn bản pháp luật của ngành); đăng tải đầy đủ Bộ thủ tục hành chính của 

ngành Y tế lên Trang thông tin điện tử Sở Y tế ở cấp độ 2. 
14 Trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Phương án tổ chức lại các phòng thuộc Chi cục trực thuộc Sở Y tế. Đối với các đơn vị sự nghiệp 

công lập: Triển khai các đơn vị trực thuộc thực hiện sắp xếp, kiện toàn các tổ chức thuộc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Y tế theo Nghị 

định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ; Ngày 25/12/2020, Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh có Văn bản số 601-
CV/BCS về việc thông báo chủ trương tạm dừng thực hiện giải thể một số Trạm Y tế nơi có cơ sở y tế trên cùng một địa bàn.  
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+ Giám đốc Sở là người đứng đầu trong việc điều hành, chỉ đạo các 

phòng, ban và các đơn vị trực thuộc Sở thực hiện Quy chế dân chủ, đã chỉ đạo 

triển khai thực hiện dân chủ cơ sở gắn liền với cải cách hành chính, tăng cường 

giáo dục phẩm chất đạo đức, lối sống, chống các hành vi quan liêu, tham nhũng, 

tiêu cực, thiếu trách nhiệm của CCVC. Ban Giám đốc  thường xuyên quan tâm 

chỉ đạo và trực tiếp quán triệt, cụ thể hóa, xây dựng các chương trình, kế hoạch 

công tác để thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Các chương trình, kế hoạch 

công tác lớn và quy chế, quy định đều có sự tham gia góp ý, bàn bạc của các 

phòng ban, đơn vị có liên quan trước khi trình sửa đổi, ban hành. Công tác đào 

tạo, bồi dưỡng; quy hoạch, đề bạt, tuyển dụng,… được công khai minh bạch 

đúng quy trình và hướng dẫn của cấp trên và được đăng tải trên trang thông tin 

nội bộ để CCVC kịp thời nắm bắt thông tin. Các đơn vị sự nghiệp công lập trực 

thuộc vị  đảm bảo thực hiện đúng, đầy đủ các quy chế, quy định về thực hành 

dân chủ trong cơ quan và mối quan hệ với nhân dân; đẩy mạnh công tác cải cách 

hành chính và phòng, chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện công khai dân chủ 

các hoạt động trong cơ quan. Thực hiện tốt công tác giải quyết tố cáo, khiếu nại, 

kiến nghị của viên chức, người lao động và người dân. 

+ Kết quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc: 100% đảng 

viên, CCVC và người lao động được cung cấp đầy đủ thông tin và tham gia thực 

hiện Quy chế dân chủ cơ sở; từ đó xây dựng được nhận thức đúng đắn nội dung 

Quy chế, nắm rõ những việc CCVC được biết, được làm, được tham gia giám 

sát, kiểm tra cũng như những việc không được làm và trách nhiệm với nhân dân.  

Quy chế chi tiêu nội bộ tiếp tục được bổ sung hoàn thiện; việc sử dụng, quản lý 

tài sản, tài chính được thực hiện chặt chẽ, minh bạch; hoạt động mua sắm 

phương tiện, đầu tư xây dựng cơ bản đều đảm bảo tuân thủ đúng quy định pháp 

luật. Định kỳ hàng quý nội dung các khoản chi, thu tài chính được công khai 

minh bạch theo quy định.  

- Về thực hiện phong trào thi đua “dân vận khéo” 

+ Trong đơn vị hỗ trợ đơn vị kết nghĩa thôn Lê Toan, xã Ngọc Linh, đơn 

vị đã chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện triển khai hiệu quả Nghị quyết 04 

của Tỉnh ủy tại thôn Lê Toan, xã Ngọc Linh; từ đầu năm 2021 đến nay, đã cử 04 

Tổ công tác phối hợp với Đảng ủy, HĐND, UBND, MTTQ xã tuyên truyền, vận 

động nhân dân phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội, phòng chống dịch Covid-19, nắm bắt diễn biến tư tưởng của người 

dân nhân dịp lễ, Tết15, phòng chống bão lũ... 

+ Đơn vị  phối hợp UBND xã  Đăk Kroong thực hiện hiệu quả các tiêu 

chí y tế trong triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn 

mới tại xã Đăk Kroong. 

4. Nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ 

cương, ý thức phục vụ nhân dân cho đội ngũ viên chức, người lao động 
                                                           
15 Tặng 38 suất quà cho 38 hộ nghèo (300.000 đồng/suất, tổng trị giá11.400.000 đồng) đón Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021; ủng hộ xã 

Đăk Tăng, huyện Kon Plông tổ chức “Ngày hội bánh chưng xanh” cho các thôn: 3.000.000 đồng; tổng kinh phí ủng hộ của đợt công tác là 
14.400.000 đồng 
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Tiếp tục đẩy mạnh việc việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 

các đơn vị trực thuộc và Kết luận số 1663-KL/TU ngày 24/4/2015 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy tỉnh Kon Tum16. Đơn vị  yêu cầu viên chức, người lao động 

tại các bộ phận trực thuộc chấp hành nghiêm túc các chỉ thị của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ, tăng cường 

công tác quản lý viên chức và thi đua khen thưởng; thực hiện đúng thời gian làm 

việc và thời gian tiếp công dân theo quy định. Việc chấp hành nội quy, quy chế 

làm việc của viên chức, người lao động của trong đơn vị có những chuyển biến 

tích cực, đội ngũ viên chức, người lao động đã thay đổi nhận thức về vị trí, vai 

trò đối với công việc, có ý thức nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được 

giao. Khắc phục việc một số viên chức, người lao động ứng xử, giao tiếp với 

công dân chưa lịch sự, thân thiện, tận tình; chấp hành quy định về thời gian làm 

việc và đồng phục chưa tốt. triển khai kế hoạch kiểm tra nội bộ về các nội dung 

hoạt động liên quan đến thực thi công vụ của của nhân viên làm việc tại bộ phận 

để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh các hành vi tiêu cực, vi phạm quy chế, kỷ luật, 

kỷ cương cũng như trình tự thủ tục tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho tổ chức, 

công dân. 

5. Công tác tiếp công dân, đối thoại, giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố 

cáo 

Đơn vị  xây dựng và ban hành kế hoạch, lịch tiếp công dân định kỳ và 

công bố trên trang thông tin điện tử của cơ quan, công khai trên bảng chương 

trình công tác hàng tuần của Đơn vị. Đơn vị  phân công Giám đốc tiếp công dân 

theo định kỳ vào ngày 23 hàng tháng nếu trùng ngày nghỉ, ngày lễ thì chuyển 

sang ngày làm việc kế tiếp; phân công nhiệm vụ cho công chức làm nhiệm vụ 

tiếp công dân. Công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân là kiêm nhiệm, chưa được 

bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng. Việc tiếp nhận, xử lý những phản ánh của tổ chức, 

cá nhân được Đơn vị  và các đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm túc. Kết quả 

giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo: Tổng số đơn đã nhận từ đầu năm 2021 

đến nay: không có đơ thư khiếu nại, tố cáo. 

6. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý 

xây dựng chính quyền vững mạnh: 

- Đơn vị  phối hợp các đơn vị  thực hiện việc phối hợp thực hiện các 

nhiệm vụ góp phần bảo đảm chính trị kinh tế - xã hội như: Phối hợp Trung tâm 

Y tế tuyến huyện thực hiện ký kết thi đua khối; thực hiện công tác kiểm tra an 

toàn thực phẩm. 

- Đảng ủy Đơn vị  chỉ đạo Chi đoàn Đơn vị  đã thường xuyên làm tốt 

công tác tuyên truyền, giáo dục chính trị, tư tưởng cho đoàn viên thanh niên; 

việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; giáo dục 

truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc; tăng 

cường giáo dục đạo đức, lối sống văn hóa; triển khai các giải pháp tuyên truyền, 

                                                           
16 Công văn số 1545/SYT-TCHC ngày 17/4/2021 của Sở Y tế 
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phổ biến, giáo dục pháp luật, hình thành thói quen “Sống và làm việc theo Hiến 

pháp và pháp luật”. Thực hiện hiệu quả các phong trào hành động cách mạng, 

như: Phong trào thanh niên tình nguyện; Phong trào Tuổi trẻ sáng tạo; Phong 

trào Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc; các chương trình đồng hành với thanh 

niên và tham gia các hoạt động do Đoàn Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh 

phát động như “Lễ phát động và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 

2021”… 

- Ngoài ra, Đơn vị còn phối hợp với các ban ngành khác trong việc tuyên 

truyền, thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh Covid - 19, các dịch bệnh 

khác… trên địa bàn huyện, công tác dân vận chính quyền ở tại cácbộ phận trực 

thuộc. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Về kết quả đạt được 

- Đảng bộ và cơ quan Đơn vị  đã quan tâm triển khai thực hiện nghiêm túc 

các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung ương và của tỉnh về công tác dân vận đồng 

thời quán triệt, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác 

dân vận trong tình hình mới đến toàn thể đảng viên, viên chức, người lao động 

tại các đơn vị trực thuộc. 

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường, tinh thần trách nhiệm, 

đạo đức công vụ và thái độ phục vụ nhân dân của công chức, viên chức được 

nâng lên.  

- Công khai minh bạch các thủ tục hành chính; đẩy mạnh cải cách hành 

chính; thực hiện tốt chế độ tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. 

- Công tác dân vận chính quyền đã gắn chặt với kết quả thực hiện nhiệm 

vụ chính trị của người đứng đầu đơn vị  đồng thời gắn chặt với nhiệm vụ trọng 

tâm phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025 của huyện; gắn với thực 

hiện quy chế dân chủ ở cơ sở đã tạo sự gần gũi giữa chính quyền với nhân dân, 

qua đó vận động nhân dân chấp hành và thực hiện tốt các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

2. Khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

- Công tác tuyên truyền thực hiện quy chế dân vận ở cơ sở chưa được 

thường xuyên. Công tác chỉ đạo, phối hợp triển khai phong trào thi đua chưa 

đồng bộ; công tác sơ kết, tổng kết, xây dựng mô hình tiên tiến của một số đơn vị 

trực thuộc còn mang tính hình thức, mô hình, gương điển hình chưa được nhân 

rộng. 



9 
 

 
 

- Công tác quán triệt, học tập các văn bản có liên quan đến công tác dân 

vận đôi khi chưa kịp thời; kiến thức, kỹ năng thực hiện công tác dân vận chính 

quyền chưa đạt hiệu quả cao. 

- Việc duy trì thực hiện quy chế hoạt động công tác dân vận chính quyền 

có lúc chưa được thường xuyên, hoạt động chủ yếu lồng ghép. 

Nguyên nhân tồn tại, hạn chế: 

- Cán bộ đảm trách việc thực hiện quy chế dân vận ở cơ quan kiêm nhiệm, 

chưa được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ nên hiệu quả tham mưu, chỉ đạo chưa 

cao, thiếu sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ với các đoàn thể trong việc lãnh đạo, 

chỉ đạo, xây dựng và thực hiện ở cơ quan.  

- Vai trò của các tổ chức, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động 

viên chức, người lao động thực hiện quy chế dân vận chưa cụ thể, rõ nét; công 

tác phối hợp chưa đồng bộ, hiệu quả chưa cao.  

- Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế dân vận ở cơ sở chưa 

được thực hiện thường xuyên, thiếu kịp thời, nhất là hoạt động của Ban Thanh 

tra nhân dân. 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 

2021 

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của Trung ương, của tỉnh 

về công tác dân vận. Tăng cường vai trò lãnh chỉ đạo của Đảng ủy cơ sở, chính 

quyền và đoàn thể cùng cấp về công tác dân vận, kỷ luật, kỷ cương trong cơ 

quan. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh lần thứ II, nhiệm kỳ 2020-2025; 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2020-2025; 

Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025. 

2. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, có hiệu quả về công tác dân 

vận, kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính gắn với việc học tập và làm 

theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh để viên chức, người lao động nhận thức 

đầy đủ và sâu sắc về vị trí, vai trò của công tác dân vận, nâng cao ý thức, trách 

nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ công tác được giao. 

3. Thực hiện tốt quy định về chế độ tiếp công dân, giải quyết kịp thời 

những vướng mắc, kiến nghị của công dân ngay khi vụ việc mới phát sinh, 

không để vụ việc kéo dài dẫn đến tình trạng đơn thư vượt cấp, hoặc hình thành 

điểm nóng; tăng cường đối thoại với nhân đân. 

4. Công khai, dân chủ các hoạt động của đơn vị  nhất là trong công tác 

tuyển dụng, bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo quản lý, công tác tài chính. Nâng cao 

trách nhiệm người đứng đầu trong quản lý, điều hành; giáo dục viên chức, người 

lao động nêu cao tinh thần phục vụ nhân dân. Thực hiện tốt văn hóa công sở cơ 

quan, đơn vị. 

5. Phối hợp các đoàn thể để tuyên truyền, vận động đoàn viên thực hiện 
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các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đổi 

mới nội dung, phương thức hoạt động phối phối hợp; nâng cao chất lượng các 

phong trào, các cuộc vận động, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng, hợp 

pháp của đoàn viên. 

6. Tích cực tham gia thực hiện việc giám sát và phản biện xã hội; tham gia 

góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tạo điều kiện để tổ chức công 

đoàn, đoàn thanh niên đổi mới nội dung, phương thức hoạt dộng nhằm phát huy 

vai trò đại diện quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công đoàn và đoàn 

viên. Xây dựng, củng cố tổ chức, đoàn thể ngày càng vững mạnh. 

7. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 

hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin vào giải quyết thủ tục hành chính,… 

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận 6 tháng đầu năm 

2021của Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei./.  

 
Nơi nhận:  
- Sở Y tế; 
- Ban Giám đốc  Y tế;  
- Các bộ phận trực thuộc;  
- Lưu: VT, TCHC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Y Vũ 
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